
   

ΕΛΛΗΝ Ι ΚΗ   ∆ΗΜΟΚΡΑΤ Ι Α                  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ       Αθήνα   27-1-2006 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ       Αρ.  Πρωτ. 780 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ &   
& ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ Γ’ Κ.Π.Σ.   
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΣΥΓΧΡΗΜ/ΝΩΝ 
ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΑΠΟ ΤΟ ΕΓΤΠΕ-Π 

 ΠΡΟΣ: Π.∆. 

ΜΟΝΑ∆Α Β’   
   
Ταχ. ∆/νση:          Λεωφ. Αθηνών 54-56   
Ταχ. Κωδ.:           104 41 (ΑΘΗΝΑ)   
Πληροφορίες:    
Τηλ: 210 5275253 έως 261    
Fax: 210 527 5270   
   
   

 
 
ΘΕΜΑ: Παράταση πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος της 4ης περιόδου 

υποβολής φακέλων υποψηφιότητας προς ένταξη στο καθεστώς 
ενίσχυσης: 
Μέτρο 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006 «Ενίσχυση των επενδύσεων στις 
Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις» (Σχέδια Βελτίωσης) 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Τις διατάξεις: 

α. Του Ν.∆. 131/1974 (Α΄ 320), που τροποποιήθηκε µε τις διατάξεις του ν. 
1409/1983 «Τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του ν.δ. 131/1974 
περί παροχής οικονοµικών ενισχύσεων εις τη γεωργικήν, κτηνοτροφικήν, 
δασικήν και αλιευτικήν παραγωγήν και άλλες διατάξεις» (Α΄ 199), τις διατάξεις 
του άρθρου 11 του ν. 2512/1997 «Ρύθµιση συνταξιοδοτικών θεµάτων 
στρατιωτικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 138), ι τις διατάξεις της παραγράφου 10 
του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναµόρφωση της άµεσης φορολογίας και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 113) και τις διατάξεις του ν. 2945 (ΦΕΚ 223/Α/01) «περί 
εθνικού συστήµατος προστασίας της αγροτικής δραστηριότητας και άλλες 
ρυθµίσεις θεµάτων αρµοδιότητας του Υπουργού Γεωργίας». 

β. Τον ν. 2601/1998 «Ενισχύσεις ιδιωτικών επενδύσεων για την οικονοµική και 
περιφερειακή ανάπτυξη της χώρας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 81) όπως 
τροποποιούµενος ισχύει κάθε φορά. 

γ.  Του άρθρου 29 Α του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 
137), που προστέθηκε µε το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 «Ρύθµιση του θεσµού 
των Επιµελητηρίων, τροποποίηση διατάξεων του ν. 1721/1987 «για τον 
εκσυγχρονισµό των επαγγελµατικών οργανώσεων των εµπόρων, βιοτεχνών και 



 2

λοιπών επαγγελµατιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 154) και τροποποιήθηκε µε το 
άρθρο 1 του ν. 2469/1997 «Περιορισµός και βελτίωση της αποτελεσµατικότητας 
των κρατικών δαπανών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 38). 

δ.  Του ν. 2860/00 (ΦΕΚ 251/Α) «περί διαχείρισης, παρακολούθησης και ελέγχου 
του Κοινοτικού Πλαισίου στήριξης και άλλες διατάξεις». 

ε.  Του Καν. (ΕΚ) 1257/1999 του Συµβουλίου (L 160) για τη στήριξη της αγροτικής 
ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Προσανατολισµού και 
Εγγυήσεων (ΕΓΤΠΕ) και την τροποποίηση και κατάργηση ορισµένων 
κανονισµών. 

στ.  Του Καν.(ΕΚ) 1260/1999 του Συµβουλίου (L 161) «περί γενικών διατάξεων για 
τα διαρθρωτικά ταµεία» 

ζ.  Του Καν. (ΕΚ) 817/2004 της Επιτροπής (L 153) για τη θέσπιση λεπτοµερών 
κανόνων εφαρµογής του Καν. 1257/99 του Συµβουλίου για την στήριξη της 
αγροτικής Ανάπτυξης από το ΕΓΤΠΕ. 

η.  Του Καν. (ΕΚ) 2603/1999 της Επιτροπής (L 316) για τη θέσπιση µεταβατικών 
κανόνων όσον αφορά τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης που προβλέπεται 
από τον Καν.  1257/1999 του Συµβουλίου. 

θ.  Του Καν. (ΕΚ) 1159/2000 της Επιτροπής (L 130) για τις δράσεις πληροφόρησης 
και δηµοσιότητας που πρέπει να αναλαµβάνουν τα κράτη µέλη σχετικά µε τις 
παρεµβάσεις των διαρθρωτικών ταµείων.  

ι. Του Καν. (ΕΚ) 1685/2000 της Επιτροπής (L 193) για τη θέσπιση λεπτοµερών 
κανόνων εφαρµογής του Καν. (ΕΚ) 1260/1999 του Συµβουλίου όσον αφορά την 
επιλεξιµότητα των δαπανών των ενεργειών που συγχρηµατοδοτούνται από τα 
διαρθρωτικά ταµεία. 

ια.  Των Κοινοτικών κατευθυντήριων γραµµών για τις κρατικές ενισχύσεις στον τοµέα 
της Γεωργίας (2000/C 28/02) 

ιβ. Του Καν. (ΕΚ) 438/2001 της Επιτροπής (L 63) για θέσπιση λεπτοµερών 
κανόνων εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 του Συµβουλίου, 
όσον αφορά τα συστήµατα διαχείρισης και ελέγχου των παρεµβάσεων των 
διαρθρωτικών Ταµείων 

ιγ. Του Καν. (ΕΚ) 448/2001 της Επιτροπής (L 64) για θέσπιση λεπτοµερών 
κανόνων εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1260/1999 του Συµβουλίου, 
όσον αφορά τη διαδικασία διενέργειας δηµοσιονοµικών διορθώσεων στην 
παρέµβαση που χορηγείται στο πλαίσιο των ∆ιαρθρωτικών Ταµείων 

 
2.  Το Επιχειρησιακό Πρόγραµµα «Αγροτική Ανάπτυξη – Ανασυγκρότηση της Υπαίθρου 

2000-2006» (ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006), όπως έχει εγκριθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
και ισχύει. 

3. Την ΚΥΑ 637/05 (ΦΕΚ 1507Β/2-11-2005) για την εφαρµογή των Μέτρων Αγροτικής 
Ανάπτυξης του Τίτλου II, Κεφάλαιο I του Καν. (ΕΚ) 1257/1999 του Συµβουλίου µε τίτλο 
«Επενδύσεις στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις» όπως έχει εγκριθεί στο Κοινοτικό Πλαίσιο 
Στήριξης 2000-2006 (Κ.Π.Σ. 2000-2006). 

4.  Τα Περιφερειακά Επιχειρησιακά Προγράµµατα (Π.Ε.Π.) όπως έχουν εγκριθεί από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή και ιδίως τα Μέτρα του Άξονα Προτεραιότητας που αφορά την 
αγροτική ανάπτυξη και συγκεκριµένα τις επενδύσεις στις γεωργικές εκµεταλλεύσεις και 
τις δράσεις προώθησης της πολυαπασχόλησης . 

5. Την Απόφασή µας µε αρ. πρωτ.: 14686/14-12-2005 και θέµα «Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για την 4η περίοδο υποβολής φακέλων υποψηφιότητας προς ένταξη στο 
καθεστώς ενίσχυσης: Μέτρο 1.1 του ΕΠΑΑ-ΑΥ 2000-2006 ‘‘Ενίσχυση των επενδύσεων 
στις Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις’’» 



 3

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 
 
Αντικαθιστούµε την παράγραφο 1 της Υ.Α. µε αρ. πρωτ. 14686/14-12-2005 µε το 
ακόλουθο κείµενο: «1. Καλούµε όλους τους ενδιαφερόµενους που επιθυµούν να 
ενταχθούν στο ‘‘Καθεστώς ενισχύσεων για την ενθάρρυνση των επενδύσεων στις 
Γεωργικές Εκµεταλλεύσεις’’, να υποβάλουν αίτηση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και σχετικό 
φάκελο υποψηφιότητας (σε δύο αντίγραφα) στη ∆/νση Γεωργίας ή Γεωργικής Ανάπτυξης 
του Νοµού στον οποίο ανήκει ο τόπος της µόνιµης κατοικίας τους. Η προθεσµία υποβολής 
αρχίζει στις  15-12-2005 και λήγει στις 3-4-2006» 
 

Άρθρο 2 

Αντικαθιστούµε την παράγραφο 8 της Υ.Α. µε αρ. πρωτ. 14686/14-12-2005 µε το 
ακόλουθο κείµενο: «8. ∆ιαδικασία και χρονοδιάγραµµα υποβολής, αξιολόγησης και 
γνωµοδότησης. 

(α) Υποβολή για θεώρηση του «Απογραφικού ∆ελτίου Υφιστάµενης Κατάστασης 
Γεωργικής Εκµετάλλευσης» στη Ν.Α. µέχρι 6-3-2006. 

(β) Υποβολή Φακέλου Υποψηφιότητας σε δύο αντίτυπα. Ως Υπηρεσία υποβολής 
ορίζεται η ∆/νση Γεωργίας ή Αγροτικής Ανάπτυξης της Νοµαρχίας της µόνιµης 
κατοικίας ή έδρας του υποψηφίου. Υποβολή φακέλων υποψηφιότητας θα γίνεται 
δεκτή µέχρι την 3-4-2006. 

(γ) Έλεγχος πληρότητας φακέλων από τις Υπηρεσίες των Νοµαρχιών και αποστολή 
των φακέλων προς τις ∆/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης των Περιφερειών µέχρι 18-
4-2006. 

(δ) Ολοκλήρωση αξιολόγησης φακέλων σε επίπεδο Περιφέρειας µέχρι 5-6-2006. 
(ε) Έναρξη εργασιών Γνωµοδοτικών Επιτροπών το αργότερο µέχρι 14-6-2006. Οι 

εργασίες των Γνωµοδοτικών Επιτροπών δύνανται να αρχίσουν και πριν την 
ολοκλήρωση του έργου της Οµάδας Έργου Αξιολόγησης.». 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 
 
 

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ 



 4

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Αποδέκτες προς ενέργεια 
1. ΝΑ Κράτους ∆/νσεις Αγροτικής  Ανάπτυξης – Έδρες τους 
2. Περιφέρειες ∆/νσεις Γεωργικής Ανάπτυξης – Έδρες τους 
 
Αποδέκτες για κοινοποίηση 
1. Γραφείο κ. Υπουργού 
2. Γραφεία κ. Υφυπουργού 
3. Γραφεία κ.κ. Γεν. Γραµµατέων 
4. Γραφείο Ειδικού Γραµµατέα κου ∆. Παπαγιαννίδη 
5. ∆/νση Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων ∆ενδρ/κής 
6. ∆/νση Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων Φυτών Μεγ. Καλλιέργειας 
7. ∆/νση Εισροών Φυτικής Παραγωγής 
8. ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
9. ∆/νση Ζωικής Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων Αυτής 
10. ∆/νση Εισροών Ζωικής Παραγωγής 
11. ∆/νση Προγραµµατισµού & Γ.∆. 
12. ∆/νση Χωροταξίας και Προστασίας Περιβάλλοντος 
13. ∆/νση Αξιοποίησης Εγγ/κών Έργων & Μηχ. Εξοπλισµού 
14. ∆/νση Αγροτικών Συν/σµών και Εποπτευοµένων Οργανισµών 
15. ∆/νση Γεωργικών Εφαρµογών 
16. ∆/νση Πληροφορικής 
17. ∆/νση Αγροτικής Πολιτικής και Τεκµηρίωσης 
18. ∆/νση Οικονοµική 
19. ∆/νση Νοµοπαρασκευαστικού Έργου & Νοµικών Υποθέσεων 
20. ∆/νση Υγείας Ζώων 
21. ∆/νση Κτηνιατρικής ∆ηµόσιας Υγείας 
22. ΑΤΕ – ∆/νση Συµβουλευτικών Εργασιών 
23. ΠΑΣΕΓΕΣ 
24. ΕΛΓΑ 
25. ΕΘΙΑΓΕ 
26. ∆/νση Θαλάσσιας Αλιείας 
27. ∆/νση Υδατ/γειών και Εσωτερικών Υδάτων 
28. ∆/νση ∆ιαχείρισης ∆ασών και ∆ασικού Περιβάλλοντος 
29. ∆/νση Έρευνας-Μυλλέρου 1 
30. ∆/νση Α.Ο.Ο. 
31. ΟΠΕΚΕΠΕ – Αχαρνών 364 
32. ∆ιαχειριστική Αρχή ΕΠΑΑΑΥ, Λ. Αθηνών 58 
33. ∆ιαχειριστική Αρχή ΕΠΑΑ, Λ. Αθηνών 58 
34. ΕΥ Συγχρηµατοδοτούµενων Ενεργειών από το ΕΓΤΠΕ-Π- Λ. Αθηνών 54-56 
35. ΓΕΩΤΕΕ, Ελ. Βενιζέλου 64, 54 631 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
36. ΕΝΩΣΗ ΝΕΩΝ ΑΓΡΟΤΩΝ, ΜΕΣΟΚΩΜΗ ΣΕΡΡΩΝ, ΤΚ 62 100 
 


